---

<sup>208</sup> BENEDETTO XIV, *De Synodo Dioecessana*, lib. II, cap. III. È doveroso ricordare che l'ultimo Sinodo del Clero Romano è stato quello indetto da Giovanni XXIII il 25 gennaio 1959.

3. - *Jurisdictio in Hebraeos confertur Vicario  
et statim ab eo aufertur*

Notum est quantum adlaboraverint omnibus praeteritis saeculis Romani Pontifices ut Hebraei Urbis vitam tranquillam agerent et defenderentur a molestiis Romanorum. Exemplum insigne huius tutaminis Hebraeis praestiti a Papis, fuit exemptio ipsis concessa a jurisdictione Gubernatoris et Senatoris Urbis, et privilegium ut in jus vocarentur sive in contentiosis sive in criminalibus unice coram Urbis Vicario. Hoc factum fuit definitive saeculo XVII, Paulo V Summo Pontifice<sup>209</sup>; attamen prima concessio huiusmodi privilegii, etsi ad breve tempus, facta fuit ab Eugenio IV<sup>210</sup>. Etenim in Bulla *Apostolicae Sedis Providentia* haec scribit Pontifex:

«... Sane dudum, videlicet V Idus Februarii Pontificatus Nostri Anno II, ex certis causis amoventes et eximentes Judaeos in alma Urbe commorantes a cuiuscumque alterius iudicis jurisdictione, iudicio et examine ipsorum et eorum singulorum cum uxoribus, filiis, rebus et bonis omnibus ipsorum, foro Curiae, iudicio et examini Venerabilis Fratris Nostri Gasparis, Archiepiscopi Consani, in dicta Urbe in Spiritualibus Vicarii Nostri, in omnibus causis et quaestionibus criminalibus, civilibus, ecclesiasticis, spiritualibus et mixtis, nec non in omnibus singulis quibuscumque jurisdictionibus, praeterquam ubi ex delicto et excessibus poena mortis naturalis veniret infligenda aut detruncato (*sic loco "detruncatio"*) vel mutilatio seu debilitatio membrorum esset imponenda, subiectos et suppositos auctoritate apostolica per nostras litteras decrevimus et etiam statuimus, mandantes praefatis Judaeis ut eidem Vicario, tamquam eorum legitimo et ordinario Iudici... parerent»<sup>211</sup>.

Haec itaque decreverat Summus Pontifex die 9 Februarii 1433; attamen post aliquot menses «dilecti Filii Conservatores et Capita Regionum dictae Urbis — sequitur Pontifex in eadem Bulla — exposuerunt Nobis quod olim a tanto tempore cuius contrarii memoria non existit, inter Populum Romanum et Judaeos in ipsa Urbe commorantes fuerant inita, firmata et facta certa capitula ... in quibus inter cetera contineri dicitur quod ipsi Judaei subsint et subesse debeant tantummodo jurisdictioni Senatoris Urbis pro tempore existenti, ipseque Senator dumtaxat in omnibus et singulis civilibus, criminalibus et mixtis jurisdictionem in dictos Judaeos habeat exercere». His precibus inclinatus, Eugenius IV cas-